
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 210
12 DE NOVEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM BASSALO CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM KÁTIA CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM CAMILLA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 172/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais, baseando-se na Lei n° 8.230, de 13 de julho de 2015 que versa sobre promoção de
praças e no Artigo 3º do DECRETO Nº 1.337, de 17 de JULHO DE 2015 que regulamenta a
referida lei e fixa o requisito de conclusão do CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE
3º SARGENTO – CGS PM para que este concorra e possa ser promovido a 2º Sargento,
através da RESOLUÇÃO nº 320/2019 – CONSUP, conforme previsão do projeto pedagógico
publicado no ADITAMENTO ao BG nº 197 – 23 OUT 2019,

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR os 04 (quatro) 3º Sargentos APTOS para realizarem o CURSO

DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º  SARGENTO – CGS PMPA 2019 – TURMA III,
conforme a lista nominal por polo a seguir:

LISTA NOMINAL DE ALUNOS CGS POR POLO DE ENSINO 
POLO 1 CFAP/BELÉM

Nº NOME UNIDADE

1 3º SGT PM RG 22048 IRAN COSTA DA COSTA 21º BPM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

POLO 2 CPR III/CASTANHAL
Nº NOME UNIDADE

1 3º SGT PM RG 22491 MÁRCIO EMILIANO DA COSTA SENA COPE

POLO 3 CPR I/SANTARÉM
Nº NOME UNIDADE

1 3º SGT PM RG 23591 GELBE SILVA VIANA 3º BPM

2 3º SGT PM RG 23585 JOSÉ MONTEIRO FILHO 3º BPM

TOTAL GERAL DE ALUNOS: 4

§ 1º O militar matriculado no polo Belém ficará sob a responsabilidade do Centro de
Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, sob a coordenação da TEN CEL QOPM RG
18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA e auxiliar  de coordenação CAP QOPM RG 35516
TAINÃ ROCHA BOTELHO.

§ 2º O militar matriculado no polo Castanhal que funcionará no 5º BPM, ficará sob a
coordenação  do  CAP QOPM RG 37957 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA e  auxiliar  de
coordenação CB PM RG 35164 JONATAS DUARTE DA SILVA.

§ 3º Os militares matriculados no polo Santarém que funcionará no 3º BPM, ficarão
sob a coordenação do 2º TEN QOPM RG 34738 DIOGO GODINHO DE SOUZA e auxiliar de
coordenação SUB TEN RG 23545 RONIVAN SOUSA DA MOTA

Art. 2º O CGS PM 2019 – TURMA III, com carga-horária de 210 (duzentos e dez)
h/a, será realizado com duração de aproximadamente 45 (quarenta e cinco) dias, e início no
dia 11 de novembro de 2019.

Art. 3º Qualquer situação adversa deverá ser comunicada através de parte pessoal
para seu coordenador, este encaminhará ao Diretor de Ensino e Instrução, que tomará as
providências cabíveis, exemplos:

§ 1º – Férias;
§ 2º – Dispensas Médicas.
Art.  4º  Os 3º sargentos matriculados no  CGS PMPA 2019 – TURMA III  deverão

providenciar as identificações nos uniformes, previstas no ATO DO COMANDANTE GERAL,
Resolução nº 163/2019 – EMG, publicado no BG nº 200 – 29 OUT 2019, páginas 8 e 9.

Art. 5º Para mais esclarecimentos, indico os contatos:
I – Major Gaudêncio – Chefe da Seção de Especialização: (91) 98703-0593.
II – Seção de Especialização: e-mail deipmpaespecializacao@gmail.com 
III – Polo 1 – Belém / CFAP – TENENTE CORONEL KEYLA: (91) 9 88861045.
IV – Polo 2 – CPR III / Castanhal – CAPITÃ ADRIANA: (91) 9 81674065.
V – Polo 3 – CPR I / Santarém – 2º TEN DIOGO: (91) 9 81111897.

PMPA/AJG Pág. 2

mailto:deipmpaespecializacao@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 658/2019 – DEI).

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral de

Operações – DGO (Icoaraci) no uso de suas atribuições legais, APROVOU:
O.S. Nº 064/2019 – PREV/DGO “REFORÇO DE POLICIAMENTO / OPERAÇÃO K-9”
1. SITUAÇÃO:
Apesar da intensificação das ações realizadas pelo policiamento ostensivo diário, há

uma  necessidade  imperiosa  de  mudança  na  atenção  básica  da  população  quanto  aos
aspectos de segurança pública e a consequente complementação do efetivo presente nas
ruas.

O esforço concentrado e a congregação de modelos de policiamento devem nortear
tais atividades, pois é o meio mais eficaz de controle e enfrentamento das ações criminosas
que acometem a sociedade paraense, permitindo a reaproximação das comunidades com a
Corporação.

Desta forma Polícia Militar  do Pará buscará intensificar as ações do policiamento
ostensivo, permitindo maior e melhor acesso da população a serviço de segurança pública,
diminuindo os índices de criminalidade e fortalecendo a sensação de segurança e a confiança
no trabalho da Corporação.

2. FINALIDADE: 
A presente ordem de serviço tem por finalidade implementar o policiamento ostensivo

a pé com apoio de cão da Companhia Independente de Policiamento com Cães em conjunto
com o Comando de Policiamento Especializado (CPE) e Comando de Policiamento da Capital
I (CPC I).

3. MISSÃO: 
Promover  ações  preventivas  e  repressivas  de  segurança  pública  através  de

policiamento ostensivo a pé com apoio de cães em áreas de grande fluxo de pessoas e
veículos, por meio da complementação e suporte operacional promovido pela CIPC e CPE.

4. OBJETIVO: 
a) Reforçar o policiamento ostensivo da capital;

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

b) Prevenir e coibir a prática de ações delituosas, principalmente roubos e furtos em
locais de grande circulação de pessoas;

c) Dar maior ostensividade ao efetivo da Corporação;
d) Permitir um maior acesso da população ao serviço de segurança pública.

5. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
5.1. PERÍODO DA OPERAÇÃO: 18 NOV A 30 DEZ 19 
OBS: LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO:  16h00 do dia  18  NOV 19 (Quarta-Feira),

LOCAL: (Centro Arquitetônico de Nazaré – CAN)

5.2. LOCAL DE ATUAÇÃO: Área do CPC I.
5.3. SUPERVISÃO: Chefe do DGO.
5.4. COORDENADOR: Comandante do CPC I.
5.5. COMANDANTE DO POLICIAMENTO: A cargo do Comandante do CPC I.
5.6. HORÁRIO: Segunda a Sexta: 17h às 23h
5.7. EFETIVO POR LOCAL: 03 PPMM c/ CÃO ou 03 PPMM s/ CÃO, Totalizando 69

PPMM por dia. 
5.8. LOCAIS DE POLICIAMENTO COM APOIO DE CÃES:
a) LOCAL DE APRESENTAÇÃO: CAN (Centro Arquitetônico de Nazaré).
b) HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 16h30 no local.
c) HORÁRIO DO POLICIAMENTO: 17h00 ÀS 23h00.
d) EFETIVO POR LOCAL: -01 PPMM C/ CÃO CIPC/CME; 02 PPMM CPE.
e) DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA:

ORD LOCAL EFETIVO OPM

1 Av. Brás de Aguiar c/ Rui Barbosa
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

2 Tv. Quintino Bocaiúva c/ Av. Nazaré
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

3 Tv. 9 de janeiro c/ Av. Gentil Bittencourt 
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

4 Av. Brás de Aguiar c/ Generalíssimo
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

5 Av. Brás de Aguiar c/ Benjamin Constant
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

6 Tv. Alcindo Cacela c/ Magalhães Barata
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

7 Av. Generalíssimo c/ José Malcher
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

8 Av. Magalhães Barata c/ Três de Maio 
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

9 Av. Gentil Bittencourt c/ 14 de Abril.
02 PPMM CPE
01 PPMM C/ CÃO CIPC

10 Av. Magalhães Barata c/ 14 de Abril. 02 PPMM CPE

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

01 PPMM C/ CÃO CIPC
EFETIVO TOTAL 30 PPMM + 10 CÃES

OBS: Os Policiais Militares deverão permanecer em PB fixo nos horários e locais
especificados nos Cartões Programa.

CARTÃO PROGRAMA – 01

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV RUI BARBOSA
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV QUINTINO BOCAIÚVA
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV RUI BARBOSA
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 TV. RUI BARBOSA C/ AV. NAZARÉ
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV RUI BARBOSA
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV QUINTINO BOCAIÚVA
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV RUI BARBOSA
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 TV. RUI BARBOSA C/ AV. NAZARÉ
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV RUI BARBOSA

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA - 02

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV. NAZARÉ
17h40 às 18h20 PONTO BASE 3 AV. NAZARÉ C/ TV. RUI BARBOSA 
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV. NAZARÉ
19h00 às 19h40 PONTO BASE 2 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV BRÁS DE AGUIAR
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV. NAZARÉ
20h20 às 21h00 PONTO BASE 3 AV. NAZARÉ C/ TV. RUI BARBOSA 
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV. NAZARÉ
21h40 às 22h20 PONTO BASE 2 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV BRÁS DE AGUIAR
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 TV. QUINTINO BOCAIÚVA C/ AV. NAZARÉ

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 03

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 TV. NOVE DE JANEIRO C/ AV. GENTIL BITENCOUT
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. GENTIL BITENCOUT C/ AV. ALCINDO CACELA
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 TV. NOVE DE JANEIRO C/ AV. GENTIL BITENCOUT
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 TV. NOVE DE JANEIRO C/ AV. GENTIL BITENCOUT
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. GENTIL BITENCOUT C/ AV. ALCINDO CACELA
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 TV. NOVE DE JANEIRO C/ AV. GENTIL BITENCOUT
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 TV. NOVE DE JANEIRO C/ AV. GENTIL BITENCOUT

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 04

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ AV. GENERALÍSSIMO DEODORO
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. QUINTINO BOCAIÚVA
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ AV. GENERALÍSSIMO DEODORO
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. NAZARÉ
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ AV. GENERALÍSSIMO DEODORO
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. QUINTINO BOCAIÚVA
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ AV. GENERALÍSSIMO DEODORO
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. NAZARÉ
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ AV. GENERALÍSSIMO DEODORO

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 05

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. BENJAMIN CONSTANT
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 TV. BENJAMIN CONSTANT C/ AV. NAZARÉ
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. BENJAMIN CONSTANT
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. RUI BARBOSA
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. BENJAMIN CONSTANT
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 TV. BENJAMIN CONSTANT C/ AV. NAZARÉ
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. BENJAMIN CONSTANT
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. RUI BARBOSA
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. BRÁS DE AGUIAR C/ TV. BENJAMIN CONSTANT

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 06

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. MAGALHÃES BARATA
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. MAGALHÃES BARATA
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. GENTIL BITENCOURT
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. MAGALHÃES BARATA
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. MAGALHÃES BARATA
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. GENTIL BITENCOURT
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. ALCINDO CACELA C/ AV. MAGALHÃES BARATA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 07

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. JOSÉ MALCHER
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. JOSÉ MALCHER C/ TV. JOAQUIM NABUCO
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. JOSÉ MALCHER
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. NAZARÉ
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. JOSÉ MALCHER
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. JOSÉ MALCHER C/ TV. JOAQUIM NABUCO
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. JOSÉ MALCHER
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. NAZARÉ
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. GENERALÍSSIMO DEODORO C/ AV. JOSÉ MALCHER

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 08

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 TV. TRÊS DE MAIO C/ AV. GENTIL BITENCOURT
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. NOVE DE JANEIRO
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 TV. TRÊS DE MAIO C/ AV. GENTIL BITENCOURT
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 09

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. 14 DE ABRIL
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 TV. 14 DE ABRIL C/ AV. MAGALHÃES BARATA
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. 14 DE ABRIL
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. TRÊS DE MAIO
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. 14 DE ABRIL
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 TV. 14 DE ABRIL C/ AV. MAGALHÃES BARATA
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. 14 DE ABRIL
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. TRÊS DE MAIO
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. GENTIL BITENCOURT C/ TV. 14 DE ABRIL

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

CARTÃO PROGRAMA – 10

HORÁRIO EXECUÇÃO LOCAL
17h00 às 17h40 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. 14 DE ABRIL
17h40 às 18h20 PONTO BASE 2 TV. 14 DE ABRIL C/ AV. JOSÉ MALCHER
18h20 às 19h00 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. 14 DE ABRIL
19h00 às 19h40 PONTO BASE 3 AV MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
19h40 às 20h20 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. 14 DE ABRIL
20h20 às 21h00 PONTO BASE 2 TV. 14 DE ABRIL C/ AV. JOSÉ MALCHER
21h00 às 21h40 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. 14 DE ABRIL
21h40 às 22h20 PONTO BASE 3 AV MAGALHÃES BARATA C/ TV. TRÊS DE MAIO
22h20 às 23h00 PONTO BASE 1 AV. MAGALHÃES BARATA C/ TV. 14 DE ABRIL

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

5.9. LOCAIS DE POLICIAMENTO SEM APOIO DE CÃES:
-LOCAL DE APRESENTAÇÃO: SEDE DO CPE.
-HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 16h00 no local.
-HORÁRIO DO POLICIAMENTO: 17h00 ÀS 23h00.
-EFETIVO POR LOCAL: -03 PPMM CPE.
- DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA:

ORD LOCAL EFETIVO OPM
1 Av. Ceará/ Almirante Barroso 03 PPMM CPE
2 Av. Conselheiro Furtado c/ Alcindo Cacela 03 PPMM CPE
3 Av. Conselheiro c/ Rui Barbosa 03 PPMM CPE
4 Tv. Pe Eutiquio c/ Tamandaré 03 PPMM CPE
5 Tv. Pe Eutiquio c/ João Diogo 03 PPMM CPE
6 Tv. João Alfredo c/ Pe Eutiquio 03 PPMM CPE
7 Tv. 15 de Novembro c/ Ocidental do Mercado 03 PPMM CPE
8 Tv. São Pedro c/ Veiga Cabral 03 PPMM CPE
9 Av. Pres. Vargas c/ Manoel Barata 03 PPMM CPE

10 Av. Pres. Vargas c/ Castilho França 03 PPMM CPE
11 Av. Serzedelo Corrêa c/ Caripunas 03 PPMM CPE
12 Av. Tupinambás c/ Mundurucus 03 PPMM CPE
13 Rua Domingos Marreiros c/ Alcindo Cacela 03 PPMM CPE

EFETIVO TOTAL 39 PPMM

ARMAMETO E EQUIPAMENTO: à cargo de cada OPM.
LIGAÇÕES E COMUNICAÇÕES: rádio transmissor HT a cargo do CITEL.

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
a) O Comando do CPC I deverá escalar um Oficial para Comandar o Policiamento,

o qual ficará responsável pelo controle do efetivo e fiscalização do policiamento na área de
circunscrição do COINT, sendo que deverá informar todas as alterações encontradas como
faltas de policiais.

b) A distribuição do efetivo  com apoio de cães ficará a cargo do Comandante do
Policiamento.

c) O transporte do efetivo sem apoio de cães ficará a cargo do CPE.
d) A distribuição do efetivo sem apoio de cães nos locais de policiamento ficará a

cargo do policial mais antigo do CPE.
e) Os Relatórios Operacionais serão confeccionados pelo policial militar mais antigo

escalado do referido Coint;
f) A ASCOM deverá  preparar Nota de Imprensa e adotar as demais providências

relacionadas ao contato com a mídia, para divulgação da operação e de seus resultados, bem
como das ocorrências que porventura venham a existir;

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

g) O CITEL deverá providenciar para a operação 23 (vinte e três) HT’s digitais que
deverão ser pagos ao Comando 2º BPM, que realizará a distribuição deles ao efetivo de
serviço;

h) Em caso de necessidade de maiores esclarecimentos a respeito dos termos da
presente Ordem de Serviço, o contato poderá ser realizado junto ao Departamento Geral de
Operações;

i) O  fluxo  de  informações  das  ocorrências  que  interfiram  gravemente  na
normalidade  das  ações  de  rotina  da  PMPA,  ou  de  outras  quaisquer  que  requeiram
providências  e  deliberações,  inclusive  as  de  emergência  deverão  observar  os  escalões
hierárquicos, passando em primeiro lugar pelo Oficial de dia do BPM;

j) Os casos extraordinários que surjam e não estejam previstos na presente Ordem
de  Serviço  serão  apreciados  pelos  Comandantes  Intermediários  no  âmbito  de  suas
circunscrições e, no que excederem suas competências, deverão ser encaminhados ao DGO,
para as deliberações necessárias.

7. COMUNICAÇÃO:

08. DISTRIBUIÇÃO:
Segue abaixo a lista de destinatários a receberem a respectiva via:
Comandante Geral                                      01
Chefe do Estado Maior Geral                      01
Chefe do DGO                                             01
CPC I                                                           01
CPE                                                             01
CME                                                             01
Ajudância Geral                                           01
ASCOM                                                       01
Chefe do Citel                                             01
Total                                                            09

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de novembro de 2019.
ADILSON TAVARES DE AQUINO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE POLICIAMENTO PREVENTIVO DO DGO

PMPA/AJG Pág. 16

COINT/OPM OFICIAL CONTATO
CHFE DGO CEL PM DANTAS 98483-9652
CMT CPC I CEL PM LUCAS 98473-8692
CMT CPE CEL PM CAVALCANTE 98485-5786
CMT 2º BPM TEN CEL ED LIN 98435-9593
CHEFE POL. PREVENTIVO DGO MAJ PM AQUINO 98443-3831
P3/ CPC I MAJ PM THIAGO 98432-2184
P3/ CPE MAJ PM NEVES 98228-4552



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● PASSA A RESPONDER PELO COMANDO DA PMPA / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18084  MARCELO  RONALD BOTELHO DE SOUZA,  Chefe do

Estado-Maior Geral da PMPA, passa a responder pelo Comando da PMPA, no período de 12
a 16 de novembro de 2019, em virtude do Titular encontrar-se em viagem para a Cidade de
São Luis/MA,  com o fito de participar  da  “II  Reunião Ordinária  do Conselho Nacional  de
Comandantes  Gerais  das  Polícias  Militares  e  Corpos  de  Bombeiros  Militares  –  CNCG
PM/CBM 2019” (Nota Nº 077/2019 – GAB CMDO).

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE OFICIAIS DA AJUDÂNCIA GERAL
02 SET 2019 
- TEN CEL QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA, do CMS (Belém),

por ter retornado do gozo de Licença Especial 06 (seis) meses.
- MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR, da CPL

(Icoaraci), por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 02 SET
a 01 OUT 2019;

04 SET 2019
- MAJ QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA, do EMG (Icoaraci),

por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04 SET a 03 OUT
2019;

- TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, da CORREG (Belém),
por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 05 SET a 04 OUT
2019;

17 SET 2019
- TEN CEL QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, da DP (Icoaraci),

por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava-se à disposição da SUSIPE, a contar de 17
SET 2019;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

24 SET 2019
- CAP QOPM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, do CME (Belém),

por ter retornado da Força Nacional de Segurança Pública no dia 21 SET, tendo ficado à
disposição pelo período de 07 ABR a 21 SET 2019;

01 OUT 2019
- 2º TEN QOAPM RG 17946 JORGE RODRIGUES DE SOUZA, da DF (Icoaraci),

por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01 OUT a 30 OUT
2019;

02 OUT 2019
- TEN CEL QOPM RG 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA, da DP  (Icoaraci), por

ter  cessado  o  motivo  pelo  qual  se  encontrava-se  à  disposição  da  Superintendência  do
Sistema Penal.

- TEN CEL QOPM RG 18346 MARCOS ANDRADE DA SILVA, da DP  (Icoaraci), por
ter  cessado  o  motivo  pelo  qual  se  encontrava-se  à  disposição  da  Superintendência  do
Sistema Penal.

29 OUT 2019
-  MAJ QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS  GALHARDO DO VALE, da 9ª

CIPM (São Miguel  do  Guamá),  por  ter  se apresentado neste QCG,  com a  finalidade de
participar da reunião referente ao Enem.

- 2º TEN QOPM RG 38887 IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM,  da 9ª CIPM (São
Miguel  do Guamá), por ter se apresentado neste QCG, com a finalidade de participar da
reunião referente ao Enem.

11 OUT 2019
- TEN CEL QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUSA DIAS, da CORREG (Belém), por

ter sido momeado para presidência da CORCPR XIII (são Félix do Xingu), e ter seguido para
aquela cidade, nesta data.

- 2º TEN QOPM 16911 JOELSON RODRIGUES DE SOUSA, da CORREG (Belém),
por ter sido transferido para CORCPR XIII (São Félix do Xingu), e ter seguido para aquela
cidade, nesta data.

31 NOV 2019
-  2º TEN QOAPM RG 17946 JORGE RODRIGUES DE SOUZA, da DF (Icoaraci),

por ter regressado do gozo de férias regulamentar.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

04 OUT 2019
- TEN CEL QOSPM MED RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA, do FUNSAU

(Belém), por ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04
NOV a 03 DEZ 2019;

12 NOV 2019 
-  TEN  CEL  QOPM  RG  24964  FABRÍCIO  SILVA  BASSALO,  do  EMG,  por  ter

retornado da cidade do Rio de Janeiro, no dia 10 NOV 2019, onde se encontrava ministrando
instruções no Curso Experts Militares do Centro Conjunto de Operações de Paz do Ministério
da Defesa, desde o dia 30 OUT 2019;

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPR II,

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao MAJ QOPM
RG 26912 JORGE ANDRÉ XAVIER DE ALMEIDA SEADE, do CPR II (Marabá), o gozo de
férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período de 20 NOV a 19 DEZ
2019 (Of. n° 855/2019 – P1 CPR II).

● FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, Comandante do CPA,

no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando que o TEN CEL QOPM RG
18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO, Comandante do BPA (Belém), encontra-se em
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia 11 de
novembro  de  2019,  devendo  se  apresentar,  por  conclusão  do  período,  no  dia  11  de
dezembro de 2019. Passa a responder pela função de Comandante do BPA o MAJ QOPM
RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS.

● ESCALA SEMANAL DE PLANTÃO DE OFICIAIS DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL  DE  PLANTÃO HORÁRIO

18/11/19 SEGUNDA CAP PM ALDA 19:00 h às 07:00 h

19/11/19 TERÇA-FEIRA MAJ BM LILIANNE 19:00 h às 07:00 h

20/11/19 QUARTA FEIRA CAP PM GLAUBER 19:00 h às 07:00 h

21/11/19 QUINTA-FEIRA CAP PM CAMILA ANAISSI 19:00 h às 07:00 h

22/11/19 SEXTA-FEIRA CAP PM CAMILLA 19:00 h às 07:00 h

23/11/19 SÁBADO CAP PM ALDA 07:00 h às 07:00 h

24/11/19 DOMINGO CAP PM GLAUBER 07:00 h às 07:00 h

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

OBS:  
     - SEGUNDA /TERÇA / QUARTA /  QUINTA / SEXTA - FEIRA: 
            07h00 ÀS 19h00:  EXPEDIENTE NORMAL
            19h00 ÀS 07h00: OFICIAL DE PLANTÃO 

     - SÁBADO E DOMINGO: 
           07h00 ÀS 07h00:  OFICIAL DE PLANTÃO    

                                                   
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

    DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  
(Of. Nº 469/2019 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS DA AJUDÂNCIA GERAL
17/09/2019
– 1º  SGT  PM  RG  34799  JOSÉ UBIRATAN  BARATA  LIMA,  do  MUSEU/AJG

(Icoaraci),  apresentando-se  por  ter  cessado  o  motivo  pelo  qual  desempenhava  suas
atividades laborais no MUSEU da PMPA, no dia 17 SET 2019;

18/09/2019 
 – CB PM RG 34504 KEDSON DOS SANTOS CORRÊA, do EMG (Icoaraci), por ter
retornado do gozo de férias regulamentar, no dia 18 SET 2019;

26/09/2019
–  2º  SGT PM RG  17172  JOÃO CARLOS PEREIRA,  do  DP  (Icoaraci),  por  ter

retornado do gozo de férias regulamentar, no dia 01 OUT 2019;
– 2º  SGT PM RG 20067  VAIDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO,  do  DP 2  (Icoaraci),

apresentando-se por ter cessado o motivo pelo qual encontrava-se à disposição da ALEPA,
no dia 26 SET 2019;

30/09/2019
– 3º SGT PM RG 17793 SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT, do AJG (Icoaraci),

por  entrar  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  no  período  de  01/10  a
30/10/2019;

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

– CB PM RG 32631 DULCICLEIA TAVARES GOMES, do DP 4 (Icoaraci), por entrar
em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a 30/10/2019;

01/10/2019
– 1º SGT PM RG 21974 GUAJARINA R. DE SOUSA DA SILVA, do AJG (Icoaraci),

por  entrar  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  no  período  de  01/10  a
30/10/2019;

– CB PM RG 32426  ALINE DE CARITAS BITTENCOURT, do EMG (Icoaraci), por
entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a 30/10/2019;

– 3º  SGT PM RG 25612  JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA, do  CIOE (Belém),  por
retornar do gozo de férias regulamentar, no dia 01 OUT 2019;

– 3º SGT PM RG 27552 MANOEL DE NAZARENO CARVALHO SANTOS, do DP 5
(Icoaraci), por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a
30/10/2019;

– CB PM RG 22593 ELIAS GOMES DOS SANTOS, do EMG (Icoaraci), por entrar
em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a 30/10/2019;

03/10/2019
– CB PM RG 32552 THAYSE EVANGELISTA DA SILVA, do AJG (Icoaraci), por entrar

em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a 30/10/2019;
– 2º SGT PM RG 19853 RAIMUNDO BENEDITO MARINHO, do EMG (Icoaraci), por

ter retornado do gozo de férias regulamentar, no dia 01 SET 2019;

04/10/2019
– CB PM RG 38190 KELLY SILVA DO CARMO, do DP (Icoaraci), por entrar em gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 07/10 a 05/11/2019;
– CB PM RG 38597 MILEIDE MACEDO DIAS SOUZA, do DP 2 (Icoaraci), por entrar

em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 07/10 a 05/11/2019;
– SD PM RG 43047  CEZAR HENRIQUE SILVA PALHETA, do DGO (Icoaraci), por

entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 07/10 a 05/11/2019;
– 3º SGT PM RG 19869  PEDRO  DOS SANTOS BRITO, do EMG (Icoaraci),  por

entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 07/10 a 05/11/2019;

07/10/2019
– SD PM RG 38846 AMANDA  SÂMELA DA SILVA GONÇALVES ALENCAR,  do

GABCG (Icoaraci), por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período
de 07/10 a 05/11/2019;

10/10/2019
– 3º SGT PM RG 25675 ANTÔNIO VITOR BARBOSA, do DP (Icoaraci), por entrar

em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 10/10 a 09/11/2019;

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

15/10/2019
– SD PM RG 39145 DEYVISON R. DE S. MARTINEZ, do DP (Icoaraci), por entrar

em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/10 a 01/11/2019;

17/10/2019
– 2º SGT PM RG 17702 CLAUDIO XERFAN NEGRÃO, do FISCAL/ADM (Icoaraci),

por  entrar  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  no  período  de  18/10  a
17/11/2019;

29/10/2019
– CB PM RG 38723  WILLEN LIMA DOS SANTOS, da 9ª  CIPM (São Miguel  do

Guamá), por ter vindo ao Comando Geral participar da reunião referente ao ENEM, no dia 29
OUT 2019;

– 3º SGT PM RG 24495 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ, do DPCDH (Icoaraci),
por ter cessado o motivo pelo qual encontrava-se à disposição da SEGUP, no dia 29 OUT
2019;

30/10/2019
– CB PM RG 22593 ELIAS GOMES DOS SANTOS, do EMG, por ter retornado do

gozo de férias regulamentar, no dia 30 SET 2019;

01/11/2019
– 3º SGT PM RG 33593  LUCIANE DE FÁTIMA MIRANDA GONÇALVES, do AJG

(Icoaraci), por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01/11 a
01/12/2019;

04/11/2019
– SD PM RG 43057 LAIZA PATRICIA LIMA TAPAJÓS, do DGO (Icoaraci), por entrar

em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a 05/12/2019;
– CB PM RG 37618  SANDOVAL CARDOSO DOS SILVA JÚNIOR,  do  ASCOM

(Icoaraci), por entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a
05/12/2019;

– CB PM RG 36884 MARILANE DE SOUSA PEREIRA, do CPP/DP (Icoaraci), por
entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a 05/12/2019;

– SD PM RG 39142  PERLA REGINA FERREIRA LEMOS, do DP 2 (Icoaraci), por
entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a 05/12/2019;

– CB PM RG 32498 JOSUELTON FERREIRA CHAGAS, do ASCOM (Icoaraci), por
entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a 05/12/2019;

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

– 3º SGT PM RG 17635 ILKA IVANA DE OLIVEIRA FERREIRA, do DP 5 (Icoaraci),
por  entrar  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  no  período  de  04/11  a
05/12/2019;

– 1º SGT PM RG 16662 JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, do 16º BPM (Altamira),
compareceu ao QCG com o fito de renovar a carteira de identidade e tratar de assunto de
saúde própria, no dia 04 NOV 2019;

– 3º SGT PM RG 25521 IOLANDA DA SILVA SOARES, do AJG/QCG (Icoaraci), por
entrar em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 04/11 a 03/12/2019;

11/11/2019
– SD PM RG 28944 DIEGO DE S. BAIA, do DP 4 (Icoaraci), por entrar em gozo de

30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 11/11 a 10/12/2019;
– 3º SGT PM RG 25755 MARILDA PEDROSO DA CRUZ, do AJG/QCG (Icoaraci),

por entrar  em gozo de 02 (meses) de licença especial, no dia 11/11 a 11/01/2020;

● NÚPCIAS /  CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS, Comandante do

CPC II, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao SD PM
RG 43288 SIDNEY DE SOUSA FERREIRA, do CPC II (Icoaraci), 08 (oito) dias de núpcias, no
período de 02 a 09 DEZ 2019, conforme preceitua o Art.  67,  inciso I,  da Lei  Estadual nº
5.251/1985 (Estatuto da PMPA) (Of. nº 594/2019 – P1).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
Portaria nº 62/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro  de  2014;  Considerando  que o 3°SGT  PM  RR  RG  20247  LEONARDO  LIMA
CAVALCANTE, na Cidade de Dom Eliseu, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de
Óbito 068544 01 55 2019 4 00006 243 0002418 87 expedida pelo Registro Civil das Pessoas
Naturais, em 17 de Setembro de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos o 3°SGT PM RR RG 20247 LEONARDO

LIMA CAVALCANTE, em virtude do seu falecimento naquela data 14 de Setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar do dia 14 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Portaria nº 63/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014;

Considerando que o 1°TEN REF RG 30316 EDUARDO DE ARAÚJO CORRÊA, na
Cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito 065656 01 55 2019 4
00406 084 0162922 56 expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 10 de outubro
de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos o  1°TEN REF RG 30316 EDUARDO DE

ARAÚJO CORRÊA, em virtude do seu falecimento naquela data 06 de Outubro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar do dia 06 de outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Portaria nº 64/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014;

Considerando que o SD PM REF RG 17769 CARLOS ALBERTO PENHA AQUINO,
na Cidade de Dom Luiz I, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito 067595 01 55
2019 4 00459 244 0175177 51 expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 25 de
setembro de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  o  SD  PM  REF  RG  17769  CARLOS

ALBERTO PENHA AQUINO, em virtude do seu falecimento naquela data 21 de setembro de
2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 21 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Portaria nº 65/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014;

Considerando que a SD PM REF RG 25434 ANTONIA SUELY SOUZA DA SILVA
,na Cidade  de Salinópolis, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito 067421 01
55 2018 4 00026 194 0005021 19 expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 27
de Março de 2018, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Inativos a SD PM REF RG 25434 ANTONIA SUELY

SOUZA DA SILVA ,  em virtude do seu falecimento naquela data 12 de Março de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar do dia 12 de março de 2018 e revoga as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Portaria nº 66/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro  de  2014;  Considerando  que o 1°SGT  PM  REF  RG  4041  EDMAR  DE  SOUZA
MONTEIRO,  na Cidade  de Belém, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito
065656 01 55 2019 4  00405 203 0162741 09 expedida pelo  Registro  Civil  das Pessoas
Naturais, em 25 de Setembro de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Inativos o  1°SGT PM REF RG 4041 EDMAR DE

SOUZA MONTEIRO, em virtude do seu falecimento naquela data 21 de Setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar do dia 21 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Portaria nº 67/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014;

Considerando que o  2°TEN QOAPM RR RG 5498  FRANCISCO CLAUDIO DOS
SANTOS, na Cidade  de Ananindeua, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

065656 01 55 2019 4  00405 269 0162807 30 expedida pelo  Registro  Civil  das Pessoas
Naturais, em 08 de outubro de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  o 2°TEN  QOAPM  RR  RG  5498

FRANCISCO CLAUDIO DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento naquela data 26 de
Setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 26 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Portaria nº 68/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014;

Considerando que o SD PM REF RG 3699 FRANCISCO MARQUES BARBOSA,
na Cidade  de Terra Alta, Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito 068056 01 55
2019 4 00003 078 0001103 58  expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 14 de
Outubro de 2019, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos o  SD PM REF RG 3699 FRANCISCO

MARQUES BARBOSA, em virtude  do seu falecimento naquela  data 29 de Setembro  de
2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 29 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de novembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O TEN CEL QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que Fica
regularizado o Estado Civil:

a)  de  SOLTEIRO  para  CASADO  do  3°SGT PM  REF  RG  8488  DELMO  PINTO
MIRANDA, do CIP (Belém), em virtude do seu CASAMENTO com a Sra. SILVANA DA SILVA
SOUZA MIRANDA,  conforme  cópia  da  certidão  de  Casamento  em anexo  apresentada  e
arquivada no CIP (Nota N° 152/2019 - SEC.CIP) (Of. Nº 4483/2019 – SEC.CIP).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

b)  de  SOLTEIRA para  CASADA da   CB  PM RR RG 14221  SILVANA DA SILVA
SOUZA MIRANDA,  do CIP (Belém),  em virtude do seu CASAMENTO com O Sr.  DELMO
PINTO  MIRANDA,  conforme  cópia  da  certidão  de  Casamento  em  anexo  apresentada  e
arquivada no CIP (Nota N° 153/2019 - SEC.CIP) (Of. Nº 4484/2019 – SEC.CIP).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O TEN CEL QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que
Ficam incluídos como dependentes, respectivamente:

a) do 3°SGT PM REF RG 16438 ROSIVAN DE SOUSA QUEIROZ, do CIP (Belém), a
Srª  ROSANGELA DE JESUS NUNES (Companheira),  conforme  cópia  da  Declaração  de
União  Estável,  apresentada  e  arquivada  no  CIP (Nota  N°  147/2019  -  SEC.CIP)  (Of.  Nº
4465/2019 – SEC.CIP).

b) do 3° SGT PM REF RG 16438 ROSIVAN DE SOUSA QUEIROZ, do CIP (Belém),
THALYTA RAYSSA SIQUEIRA QUEIROZ (filha) conforme cópia de Certidão de Nascimento
apresentada  e  arquivada  no  CIP  (Nota  N°  148/2019  -  SEC.CIP)  (Of.  Nº  4466/2019  –
SEC.CIP).

c) da 2° SGT PM RR RG 19757 ROCIVALDA GAMA DOS SANTOS, do CIP (Belém),
o Sr NELSON GEMAQUE CUNHA (Companheiro) conforme cópia de   declaração de União
Estável, apresentada e arquivada no CIP (Nota N° 149/2019 - SEC.CIP) (Of. Nº 4470/2019 –
SEC.CIP).

d) do 3° SGT PM REF RG 9166     ONOFRE DOS SANTOS SILVA,do CIP (Belém),
a Sra ALBERTINA NUNES DA SILVA (Companheira) conforme cópia de   declaração de União
Estável,  apresentada e arquivada no CIP (Nota N° 150/2019 - SEC.CIP) (Of. Nº 4475/2019 –
SEC.CIP).

e) do SD PM REF RG 26357 RUYDEMBERG PINA VAREJÃO,  do CIP (Belém), a
Sra JOSECLÉIA LOUREIRO LOPES (Companheira) conforme cópia de   declaração de União
Estável,  apresentada e arquivada no CIP (Nota N° 151/2019 - SEC.CIP) (Of. Nº 4476/2019 –
SEC.CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 5.100/2019-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  no.  2.168,  de  27  de  maio  de  1997,  e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/553425,

R E S O L V E:
Autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante-

Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  a  viajar  para  São Luis-MA,  no  período  de  12  e  15  de
novembro de 2019, a fi  m de participar a “II  Reunião Ordinária do Conselho Nacional  de
Comandantes-Gerais  das  Polícias  Militares  e  Corpos  de  Bombeiros  Militares  –
CNCGPM/CBM 2019”,  devendo responder pelo Comando da Corporação, na ausência do
titular, o CEL PM MARCELO  RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior da
PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

(Transc. Diário Oficial nº 34.033, de 12/11/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 3938/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Ofício n° 2288/2019-BPOP-P/1, de 29 de setembro de 2019; 
RESOLVE:
Art.1º AGREGAR a 3º SGT PM RG 24702 IVANA DE CÁSSIA DO SOCORRO DA

SILVA REIS, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afastar a policial  militar  de suas devidas funções e atribuições por terem

completado 25 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  A  policial  militar  deverão  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(OBS: Republicado por haver saído com incorreção no BG nº 208/2019).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3870/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos do 1°  SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN

RODRIGUES DA SILVA,  da  CAPELANIA,  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.170.235), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011, publicado no BG nº 059/2013.

Art.  2° AVERBAR nos assentamentos do  SUB  TEN  PM  RG  23125  MÁRCIO
GERALDO OLIVEIRA COSTA, do FUNSAU, a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.161.157), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados, referente ao decênio de 01 MAI 1994 a 01 MAI 2004, publicado no BG nº 119/2004.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 14946 ROSIVALDO DA
CONCEIÇÃO MARTINS,  do  BMUS,  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado  nesta
Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.163.392),  06 (seis)  meses  de Licença Especial  não
gozados,  referente  ao  decênio  de 22  MAIO 1999 a  22  MAIO 2009,  publicado no  BG nº
016/2014.

Art.  4° AVERBAR nos assentamentos do  SUB  TEN  PM  RG  17029  EDSON
CAMPOS, do 35º  BPM/CPR I  (Santarém),  a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.149.803), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados, referente ao decênio de 01 JUN 2001 a 01 JUN 2011, publicado no BG nº 097/2012.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 16145 MAURO JÉDER
SENA RODRIGUES,  do  3°  BPM/CPR  I  (Santarém),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado  nesta  Diretoria  de  Pessoal  (Sigpol  n°  2019.144.426),  04  (quatro)  meses  de
Licença  Especial  não  gozados,  referente  ao  decênio  de  30  NOV 2000 a  30  NOV 2010,
publicado no BG nº 216/2012.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art.  6° AVERBAR nos assentamentos do  SUB TEN PM RG 17032 ROSIELSEN
LAILSON DOS SANTOS, da 26ª CIPM/CPR I (Santarém), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.152.776), 06 (seis) meses de Licença
Especial não gozados, referente ao decênio de 01 JUN 2001 a 01 JUN 2011, publicado no BG
nº 042/2013.

Art.  7° AVERBAR nos assentamentos do  SUB  TEN  PM  RG  18932  MARCO
ANTÔNIO LIMA DOS ANJOS, do 8º BPM/CPR XI (Soure), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.162.361), 06 (seis) meses de Licença
Especial não gozados, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012, publicado no BG
nº 221/2012.

Art. 8° AVERBAR nos assentamentos da 3º SGT PM RG 26069 EDILÉIA BARBOSA
DUARTE, do 8º BPM/CPR XI (Soure), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.162.344),  02 (dois)  meses  de Licença Especial  não
gozados, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no BG nº 193/2016.

Art. 9° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 26100 MARIA JOSÉ DOS
SANTOS SILVA, do 1º BPM/CPC I (Belém), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.154.836), 03 (três) meses de Licença Especial não
gozados, referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 02 JUN 2006, publicado no BG nº 109/2016.

Art. 10. AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 18023 JOSÉ HAROLDO
RODRIGUES ALBUQUERQUE, do 2º BPM/CPC I  (Belém), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.169.188), 06 (seis) meses de Licença
Especial não gozados, referente ao decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001, publicado no
BG nº 102/2002.

Art. 11.  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 34667 GLEISON RICARDO
ALEIXO BOTELHO, do CPR III (castanhal), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.168.736), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados,  referente  ao  decênio  de  01  DEZ  2004  a  30  NOV  2014,  publicado  no  BG  nº
191/2018.

Art. 12. AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 25394 LÚCIA HELENA
DE SOUZA E SILVA FREITAS, da CCS/QCG, a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.743), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no BG nº 159/2016.

Art.  13. Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3871/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto no Art. 133, Inciso I e § 1° da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº 096 do
Tribunal de Contas da União;

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR  nos  assentamentos  da  3º  SGT  PM  RG  25786  ROSELITA

CAVALCANTE DE BRITO, do 2º  BPM/CPC I  (Belém),  a  pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.170.853), o tempo de 01 (um) ano, 06
(seis)  meses  e  00  (zero)  dia,  equivalentes  a  540  (Quinhentos  e  quarenta)  dias  em que
permaneceu  na  qualidade  de  aluno-aprendiz  do  CURSO  BÁSICO  DE  CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS na ESCOLA ESTADUAL VISCONDE DE SOUZA FRANCO no Município de
Belém-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada
nesta Diretoria de Pessoal.

Art.  2º AVERBAR  nos  assentamentos  do  1º  SGT  PM  RG  26706  WILLIAM
FAVACHO FLORÊNCIO, do CPR II (Marabá), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.168.146),  o tempo de 01 (um) ano, 04 (quatro)
meses  e  21  (vinte  e  um)  dia,  em que  permaneceu  na  qualidade de  aluno-aprendiz  do
CURSO  DE  ELETRICISTA  DE  MANUTENÇÃO  no  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL -  SENAI  no  Município  de  Marabá-PA,  conforme cópia  da  Certidão  de
Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 3º AVERBAR  nos assentamentos do  2° SGT PM RG 27563 BRUCE WAYNE
MARINHO  ALENCAR, do  20°  BPM/CPC  I  (Belém),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.164.486), o tempo de 01 (um) ano, 06
(seis)  meses  e  00  (zero)  dia,  equivalentes  a  540  (Quinhentos  e  quarenta)  dias  em que
permaneceu na qualidade de  aluno-aprendiz do CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE
na ESCOLA  ESTADUAL  DEODORO  DE  MENDONÇA no  Município  de  Belém-PA,
conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria
de Pessoal.

Art. 4º AVERBAR nos assentamentos da SUB TEN PM RG 25394 LUCIA HELENA
DE SOUZA E SILVA FREITAS, da CCS/QCG, a pedido através de requerimento protocolado
nesta  Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.162.255),  o  tempo de 01 (um) ano,  06 (seis)

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu
na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO ASSISTENTE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
na ESCOLA ESTADUAL AUGUSTO MEIRA no Município de Belém-PA, conforme cópia da
Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 5º AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 22406 AILTON DA SILVA
IVO, do BPOP/CPE, a pedido através de requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n°  2019.162.736),  o  tempo  de 01  (um)  ano,  06  (seis)  meses  e  00  (zero)  dias,
equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu na qualidade de aluno-
aprendiz do CURSO DE MAGISTÉRIO na ESCOLA ESTADUAL PROFª. MARIA PIA DOS
SANTOS AMARAL no Município de Castanhal-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo
Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art.  6º AVERBAR  nos  assentamentos  do  SUB  TEN  PM  RG  27742  GEAN
CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, do BPA/CPA,  a pedido através de requerimento protocolado
nesta  Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.157.155),  o  tempo de 01 (um) ano,  06 (seis)
meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu
na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO DE AUXILIAR TÉCNICO EM ELETRÔNICA na
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DO PARÁ no Município de Belém-PA,  conforme cópia da
Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 7º AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 9382 MOISÉS DE SOUZA
RODRIGUES, do BPGDA/CPE, a pedido através de requerimento protocolado nesta Diretoria
de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.909),  o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 00 (zero)
dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu na qualidade de
aluno-aprendiz do CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE no INSTITUTO PARAENSE no
Município de Belém-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz,
apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 8º AVERBAR nos assentamentos do 1° SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS
GAMA DA SILVA, do  BPGDA/CPE,  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.553), o tempo de 09 (nove) meses, equivalentes a
270 (Duzentos e setenta)  dias em que permaneceu na  qualidade de  aluno-aprendiz do
CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO na ESCOLA ESTADUAL LAURO SODRÉ no
Município de Belém-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz,
apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

OBS: Deixar de averbar o tempo líquido de 270 (duzentos e setenta) dias de aluno-
aprendiz, que corresponde a carga horária do 2° semestre do ano de 1992 e toda a carga
horária do ano de 1994, por se tarar de tempo concomitante a inclusão do Militar na PMPA.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art. 9º AVERBAR  nos assentamentos do  SUB TEN PM RG 24212 FRANCISCO
IVAN  GOMES  DOS  SANTOS, do  22°  BPM/CPR  V  (Redenção),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.173.056), o tempo de 01
(um) ano, 06 (seis) meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias
em que permaneceu na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO BÁSICO EM COMÉRCIO
na ESCOLA ESTADUAL  PROF.  ACY  DE  JESUS  NEVES  DE  BARROS  PEREIRA no
Município de Conceição do Araguaia-PA, conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de
Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3872/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso I e o artigo 132
§1° Inciso I da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1° AVERBAR  nos assentamentos do SD PM RG 43140 CARLOS WYLLYAN

RODRIGUES PEREIRA, do CPC II (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.153.282), o tempo de 05 (cinco) anos, 09 (nove)
meses e 15 (quinze) dias, de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme cópia
da certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 38273 ROBSON CEREZO DA
SILVA OLIVEIRA,  do  30º  BPM/CPRM  (Ananindeua),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.160.724), o tempo de 00 (zero) ano,
11 (onze) meses e 20 (vinte) dias, de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme
cópia da certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 43345 BRUNO CAVALCANTE
DO NASCIMENTO, do CPC II (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.163.538), o tempo de 04 (quatro) anos e 02 (dois) dias,
de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme cópia da certidão de tempo de
serviço expedida pelo órgão. 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art.  4° AVERBAR  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  43477  MARCO  JHONY
NASCIMENTO DE ARAÚJO, do 23º BPM/CPR II (Marabá), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.164.163), o tempo de 09 (nove) anos,
04 (quatro) meses e 16 (dezesseis) dias, de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica,
conforme cópia da certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão.

Art.  5°  AVERBAR  nos assentamentos do CB PM RG 37699 DAVID DE ARAÚJO
PARDAL, do 10º BPM/CPC II (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.160.102), o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 06
(seis) dias, de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da certidão de tempo
de serviço expedida pelo órgão.

Art. 6°  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 41564 GLEYDSON MAIA DA
SILVA, do 16º BPM/CPR VIII (Altamira), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.159.640), o tempo de 06 (seis) anos e 220 (duzentos e
vinte) dias, de serviços prestados a Marinha do Brasil, conforme cópia da certidão de tempo
de serviço expedida pelo órgão.

Art.  7° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3873/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria  de  Pessoal  e
conforme  disposto  no  artigo  66,  §  4º  c/c  artigo  133,  Inciso  V,  §  1°,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 16111 WILLIAMS JOSÉ

BATISTA SANTOS,  do  BPCHOQUE/CME (Belém),  o  período  de  férias regulamentar  não
gozados referente aos anos de 1997 e 2013, em atendimento ao requerimento protocolado na
Diretoria de pessoal da PMPA. (Sigpol: 2019.167.762).

 Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 16090 ABIEZER DE
MELO MONTEIRO,  do  10º  BPM/CPC II  (Icoaraci),  o período de  férias regulamentar  não

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

gozados referente ao ano de 2018, em atendimento ao requerimento protocolado na Diretoria
de pessoal da PMPA. (Sigpol: 2019.164.030).

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 17330 MARINALDO DE
SOUZA PRIST,  da  3ª  CIPM/CPR  III  (Castanhal),  o  período  de  férias regulamentar  não
gozados referente aos anos de 1994, 1997, 1998, 2000, 2001, 2002, 2003, 2013 e 2014, em
atendimento  ao  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  pessoal  da  PMPA.  (Sigpol:
2019.164.438).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3874/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme  disposto  no  artigo 131,  Inciso  II, c/c  artigo  133,  Inciso  II  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 23675 EDSON CASTRO

FIGUEIRA,  lotado  na  26ª  CIPM/CPR  I  (Santarém),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.159.399), o tempo de 03 (três) anos,
11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias, equivalentes a 1.437 (mil, quatrocentos e trinta e
sete) dias de serviços prestados à PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, conforme
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do AL OF PM RG 40918 GILSON ALVES
PEREIRA, lotado na APM (Marituba),  a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.166.598), o tempo de 11 (onze) anos, 03 (três) meses e
00 (zero) dia, equivalentes a 4.105 (quatro mil, cento e cinco) dias de serviços prestados à
FUNDAÇÃO PRO CERRADO e MUNICÍPIO DE ITAGUATINS, conforme cópia da Certidão
de Tempo de Contribuição expedida pela INSS.

Art.  3°  AVERBAR nos assentamentos da SD PM RG 40056 TAMIRES RABELO
DOS SANTOS, lotada no 11º BPM/CPR VII (Capanema),  a pedido através de requerimento

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.164.128), o tempo de 07 (sete) anos,
02 (dois) meses e 12 (doze) dias, equivalentes a 2.627 (dois mil, seiscentos e vinte e sete)
dias de serviços prestados ao MUNICÍPIO DE QUATIPURU e SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  4°  AVERBAR nos  assentamentos  do  2º  SGT PM  RG  18172  FRANCISCO
TEIXEIRA  MARTINS,  lotado  no  5º  BPM/CPR  III  (Castanhal),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.161.507), o tempo de 01
(um) ano, 09 (nove) meses e 03 (três) dias, equivalentes a 643 (seiscentos e quarenta e três)
dias de serviços prestados à BELÉM DIESEL S/A, ALOISIO RUAS PINTO IND E COM CIA
LTDA, SERRANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CARROCERIAS E MAD LTDA, conforme
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

OBS: Deixar de averbar o tempo de 08 (oito) meses de serviço prestados a PER.
CONTR. CNIS 5, que corresponde ao período de 01/09/2015 a 30/04/2016, por se tratar de
tempo concomitante ao tempo de Polícia do Militar.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 17904 FRANCISCO DOS
SANTOS  FERREIRA,  lotado  na  2ª  CIPM/CPRM  (Ananindeua),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.158.023), o tempo de 01
(um) ano, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias, equivalentes a 449 (quatrocentos e
quarenta e nove) dias de serviços prestados à  ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES LTDA,
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 18153 RILDO TEIXEIRA
NEGRÃO,  lotado  no  5º  BPM/CPR  III  (Castanhal),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.008), o tempo de 01 (um) ano, 00
(zero) mês e 29 (vinte e nove) dias, equivalentes a 394 (trezentos e noventa e quatro) dias de
serviços prestados à PROCTER GAMBLER DO BRASIL LTDA, conforme cópia da Certidão
de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 7° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 38273 ROBSON CEREZO DA
SILVA OLIVEIRA, lotado no 30° BPM/CPRM (Ananindeua), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.160.724), o tempo de 05 (cinco) anos,
01 (um) mês e 08 (oito) dias, equivalentes a 1.863 (mil, oitocentos e sessenta e três) dias de
serviços prestados à PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, conforme
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 8°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 34667 GLEISON RICARDO
ALEIXO  BOTELHO,  lotado  no  CPR  III  (Castanhal),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.168.745), o tempo de 05 (cinco) anos,
10 (dez) meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 2.125 (dois mil, cento e vinte e cinco) dias de

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

serviços  prestados  ao  BANCO  DO  BRASIL  S/A,  IBGE  e  SEGNORTE  SEGURANÇA
PATRIMONIAL LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo
INSS.

Art.  9°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB PM RG 36515  VALMIR VICENTE
BATISTA PEREIRA, lotado no BPCHOQ/CME, a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.172.152), o tempo de 03 (três) anos, 09 (nove)
meses e 10 (dez) dias, equivalentes a 1.375 (mil, trezentos e setenta e cinco) dias de serviços
prestados à SABINO  DE  OLIVEIRA  COMERCIO  E  NAVEGAÇÃO  S/A  SANAVE  e
NORSERGEL  VIGILÂNCIA  E  TRANSPORTE  DE  VALORES  S/A,  conforme  cópia  da
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  10.  AVERBAR nos  assentamentos  do  SUB TEN PM RG 20083 VALDECIR
CORRÊA ARAÚJO, lotado no FASPM, a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.918), o tempo de 04 (quatro) anos, 02 (dois) meses
e 23 (vinte e três) dias, equivalentes a 1.544 (mil, quinhentos e quarenta e quatro) dias de
serviços prestados ao HOSPITAL SÃO MARCOS S/A, conforme cópia da Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  11.  AVERBAR nos  assentamentos  do  1°  SGT  PM  RG  18758  ANTÔNIO
CARLOS  GAMA DA SILVA,  lotado  no  BPGDA/CPE,  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.167.553), o tempo de 00 (zero) ano,
05 (cinco) meses e 02 (dois) dias, equivalentes a 152 (cento e cinquenta e dois) dias de
serviços prestados à ESTACON ENGENHARIA S/A,  conforme cópia da Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 12. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3875/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto nos Art. 70 § 3º c/c Art. 133, Inciso IV da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art. 1°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n°  2019.167.209)  pelo  SUB TEN PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA
BORGES, da 3ª CIPM/CPR III (Castanhal), a publicação contida no Boletim Geral nº 211/2015
– PMPA, que averbou nos assentamentos do SUB TEN PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO
DA COSTA BORGES, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial referente
ao decênio de 01 MAIO 1994 a 30 ABR 2004.

Art. 2° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n°  2019.167.209)  pelo  SUB TEN PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA
BORGES,  da  3ª  CIPM/CPR  III  (Castanhal),  a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº
228/2014 – PMPA, que averbou nos assentamentos do SUB TEN PM RG 23124 ANTÔNIO
CLÁUDIO  DA  COSTA  BORGES,  da  CCS/QCG, 06  (seis)  meses  de  Licença  Especial
referente ao decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 3° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.164.068) pelo 3º SGT PM RG 19819 FRANCISCO WILLIAM SILVA CUNHA,
do  30º  BPM/CPRM (Ananindeua), a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº  163/2016  –
PMPA, que averbou nos assentamentos do 3º SGT PM RG 19819 FRANCISCO WILLIAM
SILVA CUNHA,  do  6º  BPM/CPRM  (Ananindeua) 06  (seis)  meses  de  Licença  Especial
referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002, publicado no BG nº 188/2002.

Art. 4°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n°  2019.163.639)  pelo  3º  SGT  PM  RG  24447  EURIVALDO  HERCULANO  DE
OLIVEIRA DA SILVA, da 2ª CIPM/CPRM (Ananindeua), a publicação contida no Boletim Geral
nº  184/2008  –  PMPA,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB  PM  RG  24447
EURIVALDO  HERCULANO  DE  OLIVEIRA DA SILVA,  do  10º  BPM, 06  (seis)  meses  de
Licença Especial referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, pulicado no BG nº
036/2005.

Art.  5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3876/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n°  006/2012 – GAB-CMD° -  10 FEV 2012, publicada no

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso I e o artigo 132 §
1° Inciso I, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

Considerando os termos do requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal,
pelo  1º SGT PM RG 16889 JAILSON REBELO PICANÇO  do 35º BPM/CPR-I (Santarém),
através do (Sigpol: 2019.160.937);

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR, a publicação contida no Boletim Geral nº 027/2002, que averbou

nos assentamentos do então CB PM RG 16889 JAILSON REBELO PICANÇO, do 3º BPM, o
tempo de 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias, de serviços prestados ao Ministério do
Exército,  conforme  a  xérox  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço  Militar  apresentada  neste
Comando, de acordo com art. 133, Inciso I, §1º, da Lei Estadual n° 5.251 de 31 JUL 85. (Nota
n° 037/2002-DRH-6).

ONDE SE LÊ: de acordo com art. 133, Inciso I, §1º, da Lei Estadual n° 5.251 de
31 JUL 85.

LEIA-SE: de acordo com art. 132, Inciso I, §1º, da Lei Estadual n° 5.251 de 31
JUL 85.

Art  2° Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3988/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB CMDO – CG, de 10 FEV 2012, publicada em
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto nos Art. 131, Inciso II c/c Art. 133, Inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal

através do (Sigpol n° 2019.170.354) pela SUB TEN PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA
COSTA, do CPR I (Santarém),  a publicação contida no Boletim Geral nº 038/2002 – PMPA,
página 10,  que Averbou nos assentamentos da então  3º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE
OLIVEIRA COSTA, da CCS/QCG, o tempo de 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e
nove) dias de serviços prestados à PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, conforme xerox
da certidão expedida pelo INSS, apresentada neste Comando, de acordo com o Art.  131,
Inciso II, § 2º da Lei Estadual n° 5.251 de 31 JUL 85.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3899/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto no Art. 133, Inciso I e § 1° da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº 096 do
Tribunal de Contas da União;

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR, a publicação contida no Boletim Geral n° 186/2019, Portaria n°

3318/2019, pág 23, que averbou nos assentamentos do SUB TEN PM RG 20089 PAULO
ROBERTO  ARAÚJO  AMORIM,  da  14ª  CIPM/CPR  III  (Castanhal),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol: 2019.147.006),  o tempo de 01
(um) ano, 06 (seis) meses e 00 (zero) dia, equivalentes à 540 (quinhentos e quarenta) dias,
em  que  permaneceu  na  qualidade  de  aluno-aprendiz  do  CURSO  TÉCNICO  EM
ADMINISTRAÇÃO no COLÉGIO RUI BARBOSA no Município de Belém-PA, conforme cópia
da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

ONDE SE LÊ: CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO.

LEIA–SE: CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3989/2019-DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria  n°  006/2012 – GAB.  CMD°-  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso II c/c com o artigo
133, Inciso II da Lei Estadual n° 5.251/1985;

Considerando que houve erro na Publicação contida no BG n° 206/2008-PMPA, pág
04, a qual Averbou nos assentamentos do 3º SGT PM RG 23090 CARLOS ALBERTO DA

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

SILVA, da 1ª CIPM/CPR VII (Capanema), tempo de serviço prestado em empresa privada e
no BG n° 225/2012-PMPA, pág 13, houve uma republicação também de maneira equivocada.
Considerando os termos da Súmula 473/STF:

RESOLVE:
Art. 1° ANULAR, Publicação contida no  Boletim Geral nº 206/2008, pág 04,  que

Averbou nos assentamentos do então CB PM RG 23090 CARLOS ALBERTO DA SILVA, da
1ª  CIPM,  o  tempo  de  03  (três)  meses  de  serviços  prestados  a  FIEL  VIGILÂNCIA  E
TRANSPORTES  DE  VALORES,  conforme  xérox  da  certidão  expedida  pelo  INSS,
apresentada nesta Diretoria de Pessoal,  de acordo com o Art.  133, Inciso II,  § 2º da Lei
Estadual n° 5. 251 de 31 JUL 85.

Art. 2° RETIFICAR o Art. 1° da Portaria n° 2001/2012 – DP/2, pág 13, contida no
Boletim Geral n° 225/2012 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG
23090 CARLOS ALBERTO DA SILVA, da 1ª CIPM (Salinópolis)  /  CPR VII  (Capanema),  o
tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 20 (vinte) dias equivalentes a 565 (quinhentos e
sessenta e cinco) dias de serviços prestados à Fiel Serviços Gerais LTDA e Fiel Vigilância e
Transporte de Valores LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de contribuição expedida
pelo INSS.

ONDE SE LÊ: o  tempo de  01  (um)  ano,  06  (seis)  meses  e  20  (vinte)  dias
equivalentes a 565 (quinhentos e sessenta e cinco) dias de serviços prestados à Fiel
Serviços Gerais LTDA e Fiel Vigilância e Transporte de Valores LTDA, conforme cópia
da Certidão de Tempo de contribuição expedida pelo INSS.

LEIA-SE:  o  tempo  de  01  (um)  ano,  06  (seis)  meses  e  20  (vinte)  dias
equivalentes a 565 (quinhentos e sessenta e cinco) dias de serviços prestados à FIEL
SERVIÇOS GERAIS LTDA e  FIEL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA,
conforme cópia da Certidão de Tempo de contribuição expedida pelo INSS.

OBS: Deixar de averbar o tempo de 09 (nove) dias, que corresponde ao período de
01/05/1994 a 09/05/1994, por se tratar de tempo concomitante a inclusão do Militar na Polícia
Militar do Pará.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3260/2019-DP/2).

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 081/2019 – TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 -12 FEV 2014;
Considerando  a  solicitação  constante  no  Ofício  nº  041/2019-P/4  –  Motomec

Motocicleta -  BPOT, de 10/06/2019, para nomear uma comissão no sentido de avaliar as
condições de servibilidade do veículo existente na frota veicular do BPOT,  observando-se o
que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelos Servidores: 2º TEN QOPM RG 39205

LUIS PAULO FARIAS FERREIRA, do BPOT, SUB TEN PM RG 10963 CARLOS ALBERTO
MARINHO PEREIRA, mecânico do AC, 1º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE
OLIVEIRA,  da  DAL/3  e  3º  SGT PM  RG  25706  CLODOALDO GONÇALVES  DA SILVA,
pertencente a DAL/3, para sob a presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e
Averiguação  de  Material  (TEAM)  referente  às  condições  de  servibilidade  de  veículos
existentes na frota veicular do BPOT;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
do bem examinado, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta duas vias do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico,
para fins de publicação em Boletim Administrativo da Corporação;

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos do referido termo;
Art.  5º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2019.
EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2017- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato no 004/2017-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 07/11/2019.
Vigência: 10/11/2019 a 09/11/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes:0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

Contratada: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ – HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA TEN CEL QOPM RG13804.
Resp. Pela Diretoria do FUNSAU.
(Transc. Diário Oficial nº 34.033, de 12/11/2019).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 018/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato no 018/2018-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 06/11/2019.
Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes:0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: F. C. MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI-EPP
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA TEN CEL QOPM RG13804.
Resp. Pela Diretoria do FUNSAU.
(Transc. Diário Oficial nº 34.033, de 12/11/2019).

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOSPM MÁRCIO DE PINA FERNANDES, Diretor da Unidade Sanitária

de Área I – CFAP, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que   NÃO
HAVERÁ ATENDIMENTO NA UNIDADE SANITÁRIA DE ÁREA – 1, a partir das 15h de 14
NOV 2019, quinta-feira, por conta de serviço de dedetização no local com uso de produto
tóxico, retornando às atividades normais na segunda-feira dia 18 NOV 2019. 

  (Mem. nº 117/2019– USA I - CFAP).

● ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO CONTIDO NO DOE Nº 34.030 DO DIA 08/11/2019.
ONDE LÊ-SE: Data e hora de abertura: 21/11/2019, às 10h00 (horário de Brasília). 
LEIA-SE: Data e hora de abertura: 22/11/2019, às 14h00 (horário de Brasília).
(Transc. Diário Oficial nº 34.033, de 12/11/2019).

● RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 8o, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual no 053/06 c/c o
artigo 26 da Lei no 8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de imóvel

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

com  Dispensa  de  Licitação  no  046/2019  -  DAL2/PMPA  e  o  Parecer  no  270/2019.  -
CONJUR/01/DAL,

RESOLVE:
1.  RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a locação do

imóvel de propriedade do Sr. GABRIEL PESSOA VILAS BOAS, tendo como Procuradora a
Sra ANANDA NASSAR MAIA; situado na Rua Baião, nº 95, quadra 46, Conjunto Residencial
Tavares Presidente Médici, situado na Av. Tavares Bastos, Bairro da Marambaia, no município
de Belém do Pará, no valor mensal de R$ 1.930,00 (um mil, novecentos e trinta reais), para
abrigar a sede do CENTRO DE INTELIGÊNCIA - CINT DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3.DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo estabelecido por intermédio

do artigo 26 da Lei no 8.666/1993.
4.  DEVOLVER o  processo  à  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  a  fim  de  que  sejam

providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 08 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E nº 34032 de 11.11.2019).
(Transc. Diário Oficial nº 34.033, de 12/11/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 827 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24070 ADEMAR DOS SANTOS E SANTOS e o CB PM RG 33186 FRANCISCO
ITAMIR DA SILVA, ambos do 11º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 09h30, a fim de
participarem como testemunhas, nos autos do processo n° 0001799-96.2011.8.14.0013.

PMPA/AJG Pág. 44



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

OFÍCIO Nº 824 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 18933 EDILSON DO VALE, do 11º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 11h00, a fim
de participar como testemunha, nos autos do processo n°0002425-67.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 823 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 33186 FRANCISCO ITAMIR DA SILVA e o CB PM RG 38158 ALBERTO DE SOUZA
OLIVEIRA,  ambos  do  11º  BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de
participarem como testemunhas, nos autos do processo n°0002425-67.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 1049 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única

do Termo de Quatipuru, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 28503  ADERSON BARBOSA DE MEDEIROS,  do  11º  BPM,  no  dia  19  de
novembro de 2019, às 10h30, para ser ouvido como testemunha acusação, nos autos do
processo n° 0029085-98.2015.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 1051 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única

do Termo de Quatipuru, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT  PM  RG  28155  ADRIANO  LISBOA DE  FIGUEIREDO,  do  11º  BPM,  no  dia  19  de
novembro de 2019, às 11h30, para ser ouvido como testemunha acusação, nos autos do
processo n° 0003342-52.2016.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 801 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  HUGO LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, Auxiliar  Judiciário da 8ª Vara

Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
36470 JOVAN HEILLER DE MIRANDA SANTIAGO e o SD PM RG 40242 RODRIGO DA PAZ
MIRANDA, ambos do BPOT, no dia 19 de novembro de 2019, às 10h30, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0008346-70.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 795 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 15136 JEFFERSON DE SOUZA MARTINS, do CIEPAS, 3º SGT PM
RG 24036 MANOEL ALEXANDRE COELHO, do 32º BPM e o CB PM RG 37181 ALBERTO
PINHEIRO DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 11h30, a fim de se

PMPA/AJG Pág. 45



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

fazerem presentes em audiência de instrução e julgamento, na condição de testemunhas, nos
autos do processo n° 0001363-26.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 874 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretaria da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 27333  AURÉLIO JÚNIOR DA SILVA SOARES e  o  SD PM RG 41129  MÁRCIO
RONALD LIMA FERNANDES, ambos do BPOT, no dia 19 de novembro de 2019, às 10h00,
para  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0009684-
79.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 175 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da 5ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 34641 ISLON CARVALHO DE MELO, do 28º BPM e o CB PM RG 37190 ANDERSON
ALEXANDRE DA SILVA, do BPRV, no dia 19 de novembro de 2019, às 10h30, na condição
de testemunhas da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0009677-
24.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 668 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

Vara  Única  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 19764 PEDRO DE SOUZA CRUZ, SD PM RG 39899 DAIVISON
BATISTA DA CUNHA, ambos do 31º BPM e o SD PM RG 39864 JONAS DE MELO VIDAL, do
CPR IX, no dia 19 de novembro de 2019, às 11h00, os quais serão inquiridos em audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005029-13.2014.8.14.0022.

OFÍCIO MEM. Nº 20190393666459 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  LUÍS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 24198 EDNILSON SANTOS DE OLIVEIRA e o CB PM RG 33970 JUSSARA DE
CÁSSIA DA SILVA PASTANA, ambos do BPA, no dia 19 de novembro de 2019, às 10h00,
para que comparecerem à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0008822-11.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO  DE  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 39908 JOSIMAR PEREIRA DE AQUINO, do 24º BPM, no dia 19 de novembro de
2019, às 08h30, para audiência relativamente ao teor da carta precatória oriunda da comarca
de Barcarena, nos autos do processo n° 0014792-46.2015.8.14.0008.

PMPA/AJG Pág. 46



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

OFÍCIO S/ Nº DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário lotado na Secretaria da Vara

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 40870 MARCOS PITEIRA BARRADAS, do BPOP/ 20º BPM, no dia 19 de novembro
de 2019, às 09h30, para ser ouvido como testemunha, em audiência de inquirição, nos autos
do processo n° 0021469-38.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1738 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ROBERTO SIDICLAY DE OLIVEIRA GONÇALVES, Analista Judiciário da 2ª

Vara  Criminal  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 19405 FLORISVALDO MIGUEL DA SILVA, CB PM RG KASSIA
FERNANDA SOUZA DE SOUZA e o CB PM RG 37143 DIORGENES LIMA DE AVIZ, todos do
5º  BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2019,  às  12h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002110-
43.2012.8.14.0015.

OFÍCIO S/ Nº DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
SUB TEN PM RG 25566 JOSÉ ALFREDO UCHOA DA SILVA, da APM e o 3º SGT PM RG
2086 CARLOS AUGUSTO GONÇALVES MENEZES, do 5º BPM, no dia 19 de novembro de
2019, às 08h30, na condição de testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0003276-03.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 0632 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  IVANA GISSELE  BARBOSA PONTES,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de

Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 14048 VALDEMIR SOUSA NETO, do CIP e o 3º SGT PM
RG 21608 ALMIR CORRÊA DA COSTA, do 20º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às
09h30, na qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0013236-02.2009.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190420560291 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 20350 ANTÔNIO ROSA DA COSTA JÚNIOR, SD PM RG 41184
ROSILEIDE MARQUES DAS MERCES e o SD PM RG 41368 ADRIANO HENRIQUE DOS
SANTOS,  todos  do  BPOT,  no  dia  19  de  novembro  de  2019,  às  09h00,  para  prestarem
depoimento como testemunhas, nos autos do processo n° 00006555-66.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 47



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

OFÍCIO MEM. Nº 20190423687668 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar  Judiciário  da 4ª  Vara Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG
39339 LEANDRO BARBOSA REIS, do 29º BPM/20º BPM, no dia 19 de novembro de 2019,
às  10h15,  com  a  finalidade  de  serem  ouvidos,  nos  autos  do  processo  n°  0007622-
87.2019.8.14.0006.

OFÍCIO MEM. Nº 20190423590183 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar  Judiciário  da 4ª  Vara Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24586 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA e o SD PM RG 42976 SUELEN
MELO DE ALMEIDA, ambos do 6º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 10h15, com a
finalidade de serem ouvidos, nos autos do processo n° 0007622-87.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1056 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3º Vara Criminal de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
34553  ELIAS FERNANDO MALHEIROS NA COSTA JÚNIOR,  do  6º  BPM,  no  dia  19  de
novembro de 2019, às 10h00, para participar como testemunha na audiência d instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0001762-13.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 713 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB  PM  RG  37595  HUGO  LEANDRO  LOUREIRO  CORRÊA,  do  9º  BPM,  no  dia  19  de
novembro de 2019, às 11h00, para audiência de oitiva de testemunha, nos autos do processo
n° 0000141-54.2018.8.14.0056.

OFÍCIO Nº 1792 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar  Judiciário  da Vara Criminal  de Santa

Izabel,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG
41884 JOÃO PAULO DA SILVA, do 12º BPM, SD PM RG 41913 PAULO HENRIQUE LIMA DE
OLIVEIRA e o SD PM RG 41885 TIAGO LIRA DO NASCIMENTO, ambos da 14ª CIPM no dia
19  de  novembro  de  2019,  às  10h00,  a  fim  de  participarem  a  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0006682-27.2018.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 902 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 28154 JOSÉ GRACIELSON DA PAIXÃO SOUZA, do 11º BPM, no dia 19 de novembro de

PMPA/AJG Pág. 48



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

2019, às 09h00, a fim de participar como testemunha, nos autos do processo n° 0072672-
78.2015.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 875 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretaria da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º
SGT PM RG 17313 CILONHO MARTINS DE SOUSA, do 24º BPM e o CB PM RG 35098
DARLE WELLINGTON PICANÇO TORRES, do 10º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às
11h00,  para  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0019097-
53.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190406644671 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ROSELENE  ARDAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º SGT PM RG 27195 MANOEL DE CRISTO TEIXEIRA, do 14º BPM, CB PM RG 32435
CESAR MADSON BARROSO, da DF e o SD PM RG 39517 PATRICK EVANGELISTA NETO,
do 21º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 09h00, na condição de testemunhas na
audiência de instrução, nos autos do processo n° 0013498-91.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 2505 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
33020 EDUARDO DA SILVA LOBATO e o CB PM RG 33456 EDELSON SILVA LOBATO,
ambos do 14º BPM, no dia 19 de novembro de 2019, às 12h30, a fim de serem ouvidos como
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0006950-
73.2019.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 944 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretaria da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 39283 FRANCISCO MENEZES FILHO, do BPOT, no dia 19 de novembro de 2019, às
12h00,  para  ser  ouvido  como  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0008527-
71.2019.8.14.0401.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 49



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a)  O  1º  SGT PM  RG  16129  ANTÔNIO  NICOLINO DE  SOUZA,  da  27ª  CIPM

(Almeirim), que completará 30 (trinta) anos de efetivo serviço na corporação, DEIXA DE SER
AGREGADO em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0853947-75.2019.8.14.0301, na qual foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 3847/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 23 de outubro de 2019, Oficio nº 1818/2019- CONJUR/03) (Nota nº 147/2019 – DP/2).

b) o 1º SGT PM RG 15447 REGINALDO DA CONCEIÇÃO  ROCHA, do 10º BPM
(Icoaraci), que completará 30 (trinta) anos de efetivo serviço na corporação, DEIXA DE SER
AGREGADO em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0854616-31.2019.8.14.0301, na qual foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 3942/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 01 de novembro de 2019, Oficio nº 1824/2019- CONJUR/03) (Nota nº 148/2019 – DP/2).

c)  o  2º  SGT  PM  RG  17300  IVAN  SÉRGIO  SAMPAIO  DE  SOUSA,  do  BPRV
(Marituba), que completará 30 (trinta) anos de efetivo serviço na corporação, DEIXA DE SER
AGREGADO em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0854256-96.2019.8.14.0301, na qual foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 3940/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 01 de novembro de 2019, Oficio nº 1827/2019- CONJUR/03) (Nota nº 149/2019 – DP/2).

d) o 3º SGT PM RG 13896 FRANCISCO JOSÉ FIGUEIRA DE OLIVEIRA, da DEI
(Icoaraci), que completará 30 (trinta) anos de efetivo serviço na corporação, DEIXA DE SER
AGREGADO em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0854801-69.2019.8.14.0301, na qual foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 3941/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 01 de novembro de 2019, Oficio nº 1826/2019- CONJUR/03) (Nota nº 150/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 50



BOLETIM GERAL N° 210 – 12 NOV 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 51


	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM BASSALO
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM KÁTIA
	CG/EMG
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM CAMILLA
	ODC

